cst quod custos. Quod igitur aptius huic vrbi nomen dari potuit, quām illud quo perpe-
tuō posteri monerentur, vt in hac ora perpetuos ponerent custodes, ad totam Calabriā
in eo statu conseruandam, quo talis esset qualis diceretur, id est, Gallorum libertas &
securitas? Nam **Vix** à quo Bria, vtrumque notat, liberum & securum, eo quōd qui secu-
rus non est, liber esse non possit; nec contrā securus, qui non est liber. Est itaque apertissi-
ma nominis ratio, quæ quamvis ab eo, qui vt sic nomen scriberetur, sculptori imperauit,
non fuerit fortasse perspecta, iam olim Cimmeriorum lingua in illis locis abolita, veri-
simile tamen est eum ex antiquitatis inquisitione diligentiore quām ceterorum fuisse,
ad hanc sententiam ab aliis discessisse. Magna tamen verisimilitudo eos mouit, qui ab
aquis nomen opido datum fuisse putauerunt, eo quōd plurimis & saluberrimis aquis
scaturiat tota vicinia: & fuit fortè hec etiā altera eius caussa priscis Cimmeriis, eo quōd
aquam etiam à custodiendo **defendere** nominarint. Custodit enim alimēto suo naturā, quām
ignis citra eius custodiā mox depalceret. Sed hac de re alibi latiū. Sat esto monuisse,
Grecum vocabulum à Cimbrico aquæ epitheto manasse, atque idcirco nomen ciuitatis
geminam apud Ianigenas habuisse rationem. Possem equidem & alia non pauca hu-
iust regionis nomina de Gallico sermone interpretari, sed hac quæ modò exposita sunt,
non sufficere mihi tantum videntur ad Bocchi & Plinij auctoritatem confirmandam,
sed plura etiam sūnt testimonia, quām quisquam æquus iudex in tanta vetustate, non
dico postularet, sed vel optaret. Sunt nō pauca apud veteres transscribentium vitio cor-
rupta; sūnt alia à germano suo sono ob significatiōnis ignorantiam detorta, dum vetusta
locorum nomina manent, gens verò, cuius ea propria sunt & vernacula, iam olim vel est
excisa, vel veterem linguam amisit, vel aliò commigrauit. Opidum quod in Aquitanoru-
m finibus Carolus Magnus exstruxit nomine **Franc-war**, quis agnosceret in Fronsaco,
quo sono hodie efferi audimus? Infinita id genus adduci quæcum exempla, multo mi-
nore temporis spatio ingentem vocum commutationem factam esse testatura. Sed ad
quid in re perspicua operam perderemus? Quæ cūm ita sint, quid miri si ab illa Ogenia
ætate simile, aut longè etiam maius nominum vel exitium vel detrimentum accidisse
dicamus? Quamobrem frequentissimè coniecturas valde probabiles omittimus male-

Media regio, Gallorum cō- migrationis vestigia ser- uat. Galla op. quām earum vel obscuritate, vel dubia fide, cāteris, quā clara sunt & veterum nixa te- stificatione, labeculam aliquam apergere suspicione. Hinc in Gallorum ē Chomarorū regione, & Chomara Bactrianorum commigratione nihil dixi de Media: in qua tamen extant quādam vestigia tam altē depresso, ut ne haec tenus quidem sint deleta. Est enim in ea Galla ciuitas inter Zagrum montem & Stratonem flumen, est & Margiana regio apud Caspios eiusdem tractus populos, Cyro fluui finitima: de qua clarissimum argu- mentum sumas, eos qui in Margiana ad Bastra primū habitarunt, huic nomen dedi- se. Consenit Zagrus mons terrae facti Media primū, & postea Galli.

Z. agrus mōs. mentum lumas, eos qui in Margiana ad Bactra primum habitarunt, huic nomen dedit-
se. Consentit *Zagrus* in sensu rotunditate. *Mediterraneus* est *Z. mediterraneus*, *Europaeus* *Z. europaeus*.

*Geli populi,
unde dicti.
Choana in
Media aqua-
reque in Ba-
etriana repe-
ritur.*

tatem ad Zagrum sitam: quæ non ad horum modò probabilitatem plurimum facit, sed suspicionem etiam mihi iniicit, ex Gailis *Gelis* nomen mansisse populo eiusdem regio-
nis. An non in Media quoq. Choana reperitur æquè atq. in Bactriana, nunc *Com* dicta? quia pronunciacione id quod de Chonibus dixi, cōfirmatur; cùm nihil facilius sit, quām ex *Con*, *Com* fieri. Verūm hæc & id genus quāplurimia ne commemorāda quidē pur-
tari, ne qua per se satis sunt perspicue, hoc nimirum est.

*Geli populi,
detti dieti.
Choana in
Media aqua
aque in Ba-
etria repre-
ritur.*

tatem ad Zagrum sitam: quæ non ad horum modò probabilitatem plurimum facit, sed suspicionem etiam mihi iniicit, ex Gailis Gailis nomen mansisse populo eiusdem regio- nis. An non in Media quoq. Choana reperitur æquè atq. in Bactriana, hunc Com dicta? qua pronunciatione id quod de Chonibus dixi, cōfītmatur; cùm nihil facilius sit, quām ex Con. Com fieri. Verūm hæc & id genus quāplurima ne commemorāda quidē pū- tati, ne quæ per se satis sunt perspicua, hac nimia in commigrationis itinere querendo curiositate obfuscarentur potius quām fierent illustriora. Sit illud satis in tam remota tot seculorum antiquitate, aliquot saltē stationes commonstrasse insigniores, & è Bactris alios in Scythiam, alios in Phrygiam deduxisse: & ex Phrygia alios per mare in Cre- tam, & hinc in Epirum, ex Epiro in Salentinā regionem; alios (in quibus Scordisci sunt) è Bactrianis Scordis descendentes per Bosporum Thracium in Europam traduxisse: Addidisse item Tectosages è Scythia per Tanaim venisse in Germaniam, atque inde ad montes Pyrenæos, hinc rursus in Germaniam alios, alios in Græciam, & inde quodam in Asiam traiecisse, in qua Galatas constituerunt. An verò Senones Transalpini idem iter seruatint quod Tectosages, quæ coniectura consequetur? Equidem non repugnabo, si Senones cum Saponibus, vt Ptolemaeus hos vocat in Scythia, in Europam venisse di-

Safones. acer ita dicit quod Ptolemaeus, quæ conjecturæ confequetur? Evidem non repugnabo, si Senones cum Safonibus, vt Ptolemaeus hos vocat in Scythia, in Europam venisse dicuntur.

cantur. Quos enim Semnones in Saxonia scribi viderimus, equidem omnino puto Senones dicendos, vt in eodem Ptolemaeo in Media legitimus Amariacas pro Anariacos apud Strabonem & Plinium inuenitis. quos populos in exemplari quodam Auariacos nominatos vidi. Ita proclue est in gentibus ignotis aberfrare. Ut autem hæc mihi placet coniectura, Senones Transalpinos cum Saponib[us] prius in Germaniam venisse quam in Galliam transirent, facit Saponia insula Calabria, quam Senones tenuerunt, opposita ad regionem Cimeram, in qua est Aulon, hodie Vallona nominata. Vnde colligo cum Gallis Senonibus Iapygiae quempiam etiam ē Sacatum filiis nauigasse, atque similiter Sacarum filiis in Germaniam proficiscentibus Senones etiam aliquot socios fuisse; qui deinde Renum transgressi, Senones in Gallia condiderint, quorum reliquæ quædam exiguae videntur in Belgis remansisse, in quorum regione postea Vallis Senonum opidum sit exstructum, pars maxima in Celticam commigravit: vnde non exiguus numerus Alpes transgressus, varias & dedit & accepit clades, quas enumerare non est huius instituti. Boii similiter Gallis & Germanis sic olim fuerunt permitti, ut ex terra regione in alteram venerint, difficile fuerit cognitu, nisi ad illam amissum quæstio examinetur, quæ decernit ex Asia omnes & Gallos & Germanos in Europam migrasse, quam secuti in Germania prius eos quam in Gallia habitatæ dicemus, & inde per Heluetiorum fines Galliam, per Alpes Italiam periuissæ, in qua varia cum Romanis bella gesserunt. quorum memoriam Bononia gereret clariorem, si Boonia dicereatur. Cæterum Romanam coloniæ faustum nomen dare, quam hostium fetuere memoria maluerunt. Boios equidem circa Heluetiorum fines Reni accolas in hanc Italiam partem olim transiisse, de nomine Reni colligo, cui nomen in honorem fluminis, cuius ripas reliquerant, indidisse credo. Plinius Felsinam riuncupatam fuisse scribit, cum princeps Hetruriæ esset. Dixi modò quid significet Volsina, quo intellesto, in promptu est videre quid notet Felsina. Quod enim in regione Hetruriæ Apennini montibus & collibus continebatur, Volsinam caput studiorum disciplinarumque habebat. Altera verò pars campestris tota vrbem Felsinam ingenii excendis colendisq; dedicarat. Bononia cùm camporum Italiam, qui verè quidem campi sint vocandi, initium est, quoniam ibi planties ea quam Padus medium secat, exordium sumit. Quoniam igitur Felt sine Felt nobis campus vocatur; Felt-sin camporum erit sensus, mens & gratia, de significationis in sin latitudine modò annotata. Videtur autem hoc nomen duplice ratione placiuisse, & hac quam indicaui, & altera quod eadem vox Felsina sic intelligi queat, ut vel camporum initium significetur, vel camporum finis. Nam felt-in principium est camporum, felt-int sine eis, camporum finis. Ab Alpibus enim venienti camporum finis est ad vnguem: ex Apennino descendenti primum est camporum exordium. In nostra lingua E, vocali longa, quam idcirco duplice ferè scribimus figura, sive En, addita littera sonora & per nares tinniente, quo audientis animus sursum feratur vñ cum voce, vnum significat. Et quia omnia in uno sunt, & totius sive esse habent sedem, atque omnia ad unum finem ultimum feruntur in quo quiescant, voluit nomenclator ut ab Eeti fieret En sive Ent vocali breui pro fini, & In pro eo quod cadeim vox Latinis significat. Graci ex prima lingua vñ seruarunt in eodem accentu. Et quia E & I facilè sibi inuicem succedunt, ab aliis in, ab aliis crassius loquentibus en audias. Quidam etiam pro fine tñt pronunciant, vtriusque vocalis sono misto. Sed hæc apud cordatos leuiora, quam ut moneantur: morosos, aut potius omnis loquendi confuetudinis imperitos, planissima etiam non minus quam salebrosa demorantur. Quia ergo omnium rerum idem primum est principium, & idem ultimum finis; & quia in uno omnia sunt vnum, & finis, & in ab eadem radice nomina fortuntur. Sic dicimus. Ut gat in, id est, incipit. Ut ent, vel int, vel eit, pro diuersitate pronunciantum vel tenius vel crassius, id est quod finitur. Ut is in, idem quod Latinis, est in aliquo. Minutila hæc in speciem videntur; sed si quis hæc creatis & ipsi Vni applicet, pro eo ac nomenclator his suis symbolis monuit, deprehenderet nihil totis primaz sapientiæ libris apud Peripateticos doceri, quod hæc vocularum cognitione non explicetur. Quamobrem camporum finis felt-int, principium felt-in dicetur. At felt-sin, est sensus, mens, ingenium, placitum, gratia camporum. Vides quantum duabus syllabis intelligentia nobis offeratur; quantum mente & sensibus valuerit, qui primus est nomen fabricatus; quantum plus præuiderit

gg diuino

diuino instinctu, quā captus ferat humanus. Quis eum docuit hanc vrbem Hetrurie aliquādo principem fore? Quis prædixerat multis pōst seculis apud Boios etiam fore primariam? Quis tam procul in futuron abysos penetravit, vt sciret apud Christianos hanc fore metropolim & secundissimam matrem omnium disciplinarum? O beatam eius mentem, quam Deus sic gratia sua depurgauit atque poluiuit, vt tanquam limpidissimum speculum fatorum radios à tanto interuallo recipere, ac rēceptos per tam immanem totū extatū decursum ad nos repercuteret ac referret. Gaudeo sānè maiorem in modum hunc radjum ad eum angulum esse repercutsum, vt directe incideret in meam mentem, eamque sic illustraret intelligendi vi ac bonitate, vt lumen ipsius omnibus candidē communicaret. Habeat ergo Felsina benigna & larga meorum quondam pro tempore studiorum nutrix hoc sibi nunc nutrīciorū loco, quād candide aperuerim admirabile illud nomenclatoris oraculum, duabus syllabis confignatum, & eas docuerim tali compositione coiuisse, vt non vaticinum modō, sed situs etiam vrbis habeant descriptionem, & addant præterea historiam vestitissimam, qua constet totius Hetruriae campestris sapientiam in hac quondam vrbe maiestatis suā thronum collocasse. Addē & illud, huius nominis beneficiis, quod haud secus atque Volsina clārē demonstrat, eandem olim Hetruscōrum & Gallorūm fuisse linguam, magno indicio ab eisdem eos parentibus, Iano nempe atque Gomero, ortos fuisse; atque idcirco delirare, ne dicam furere, Annūm & ipsius Thalmudistam, dum prisca Tuscorum vocabula de lingua Semī interpretantur: quod dum faciunt, perinde faciunt, atque si quis bīvī Græcorūm, per bini Latinorūm, aut fer Latinūm per fer Britannicum, aut ἄελον Aeolicūm per βίνε Germanicūm, aut Scēm Hebræorūm per Σερν nostras vertat. Quidam iussus ire ad Stercum (cognomen hoc erat cuiusdam Senarui à secretis, idem nobis quod robustus significans) putauit se amandari ad stercus Latinorūm, quo sānè opsonio digni sunt, qui Gallica vocabula sive Cimbrica de Hebræorūm lingua interpretantur. Et hæc quidem de Felsina, vrbe quondam Hetruscōrum, deinde Boiorūm, à quibus Boi-wonia, & dempto duplii digamma Boionia, id est, Boij habitatio vocata est; postrem Romanorūm, qui Bononiam felici nomine eam indigetarunt. Quid porrò Boij nomen significet, vt facile dixerit, ita non pro certo affirmauero, qua de causa sibi nomen hoc gens sumperit. Plurima nobis nomina fieri à verbis, eo quād actus prior sit potentia, sapius à me dictum: & item frequentissimè à præterito imperfecto fieri deriuacionem. Boi itaque præteritū, imperfectum est à bīe; quo duo notantur; alterum, vt idem sit quod iubeo & impero, alterum, vt significet idem quod offero. Voluit enim verbi huius faber, neminem debere imperare, qui non simul operæ mercedem offerret. Quid igitur, dices, offerunt Reges & magistratus iis quibus imperant? Per multum profectō. Nempe vitæ & omnium eorum quā vitæ necessitatibus seruunt præsidium atque tutelam; quam nisi præstant, intelligent se de tentientia eius qui verbum nostras fecit, imperio non esse dignos. Audiant quotquot iubendi vñfūrant potestatem, omnes homines liberos nasci, & nihil mandari cuiuspiam deberi, nisi iusto pretio simul oblato. Boi idem est quod imperabam, à quo Boi nomen, quo is ex analogia ductu dicitur, qui imperat. quo seruū haud scio equidem, an se Galli Boios vocarint: hoc scio, consuetudinem, penes quām arbitrium est & vis & norma loquendi, obtinuisse, vt boi in patiendi notatione vñsperpetur, pro eo cui imperatur, boi enim famulum & nuncium vocamus; & aliquando bōde, eo quād vñroque modo præteritū imperfectum enunciemus. Hinc apud Cēfarem Boduognatus à Bodognæt, quo is notatur, qui clemens est erga famulos: & Marbodius apud Velleum Paterculum: quod nomē sī à Mer-bōde-Hu, idem erit quod magistratus, sive dominus famulorum custos. Mer enim haec tenus apud Flandros honoris prænomen est, quod Mar alij pronunciant, à Mar, quo fama notatur. Vnde Vitomarus latæ famæ homo, Ottomarus sive Ottomarus ab Hot-mar, vir qui caput est inter eos qui bonæ famæ sunt. Maier etiam magistratus est supremus in ciuitatibus, quem Vergobretum Adui vocabant: vnde fortassis aliis videbitur Mer ad honoris transiisse præfationem. Mirificum, ita me Mercurius amet, nomenclatoris fuit ingenium, stupenda in omnibus vigilantia, nunquam dormitauit. Quoniam intelligeret maiorem eius esse seruitutem qui impe-
tandi

*Boiorum
vocabuli
etymon.
Bīe.*

Boi/bōde.

*Boduognatū, quid si-
gnificet.
Marbodus,
quid signi-
ficet.
Mer.
Mar.
Vitomarus
Ottomarus.
Maier.
Vergobretus.*

randi fungitur potestate, quām eius qui iussis obtemperat, voluit vt boi non imperatrem, sed famulum notaret. Sic res habet: qui aliis imperat, perpetua premitur seruitute, qua cogitur commodis eorum prospicere in quos imperium exercet. Dant subditū decimas, rem solutū facillimā, dant vestigalia, sed quotam terum suarum portionem? At iis obligant principem suum, vt perpetuā agat excubias ad vitam & ad omnia ea ruenda quā subditū possident. Vtter hic liberior; princeps an subditus? Hic exiguo & vili pretio securum vitæ & omnium fortunarum comparat præsidium; emit non sibi tantum, sed vxori & liberis perpetuā tranquillitatem, tutum cibum, suauem convictum, liberum otium, quietas noctes, omnia denique quibus huius vitæ metimur felicitatem: Ille contrā, totum se vendit, totum se in seruitutem tradit, assidui sunt labores, nulla quies à curis, perpetuae sollicitudines, audiendæ querelæ, legendi libelli supplices, lites componendæ, iniuriæ vindicandæ, annonæ angustia timetur, limitum custodientorū cura torquet, finitimorum regum consilia exploranda, atmentarium instruendum, arces muniēdæ, pecuniae faciendæ rationes discruciant. Quid multis? Nullus finis sit, si omnia Regum superiorumque magistratum tormenta enumerare tentem. Notum est illud:

Oὐ χρὴ παντὶ χιονὶ ἐδέω Βοοληφόρον δίνει πα-
ῥ λαοῖ τὸ ἐπινεγράφαται μὲν τόσοις μέρην, id est,
Dormiat ut pernox non est fas, consiliis qui
Commissum populum & tam multa negotia curat.

Hæc cūm diligenter expendit sermonis nostri architectus, legem tulit, vt famulus ab imperando vocaretur, eo quād serui custodia & tutela plura domino imperet ac facere mandet, quām dominus seruo. Quod non in principibus tantum locum habet; sed in omnibus etiam ils qui famulorum opera vti coguntur. Trata apud nos fabula est, quendam, audita beata illa cælestis paradisi vita, concionatorem interrogasse, an & famulis ibi opus esset; quo negante, dixisse, iam deinde se operam daturam vt ad illam beatitudinem adspiceret: at si famulo illic vñcdum fuisse, paradise caritatum potius fuisse, quām vt famuli molestiis perpetuā affligeretur. Cūm ergo Boi famuli nobis dicantur, crediderim equidem, olim inter Gallos mercenarios milites hoc nomine fuisse nuncupatos; quemadmodū nunc qui stipendia faciunt, Lanſ-knechtē, id est, regionis sive patriæ famuli dicuntur. Knecht enim & Bot, idem nobis significant. Nec est cur indignè id ferant Boiorūm & Auarorūm posteri, Boiauari & syncopatos Bauari vocati, si maiores ipsorum famululos dicam, cūm nemo ferè sit Germanorum, qui non honori sibi ducat, si Lanſ-knecht appelletur. Longè honorificentius est se Boium, id est, vel patriæ sive vel alterius regionis famulum dicere, quām Germanum aut Crygmanum; proptera quād hominum saluti seruire regium sit & imperatorum, vt in modō dixi: opum verò acquirendarum studio teneri, quod Germanum rapsē præstare dixi, vile & plebeium, si Aristoteli credimus & veritati. Caïorum hominum, quales se Galli nomine suo profitentur, & ingenia & mores magis decet propugnare pro aliorum vita & fortunis & honoribus, quām alios oppugnare, quo per iniuriam & violentiam tyrannidem res alieno labore parte hastis & ensibus conuerrantur. Quotquot sunt qui puellatum amorem ambient, & Caï esse cupiunt, si seruitum suum quantum quantum viriū habent offerunt, & nullum sibi nomen gratius habent, quām si serui earum quas ambient vocentur. Proprium igitur est Caïorum hominum, seruitum profiteri, quod non alio nomine commodius dici queat, quām si Boij nuncupentur, eo quād non famulum modō Boi significet, sed indicet etiam ipsum, qui si dicitur, se offerre, propter duplēm ipsius Boi significationem. Auentinus magnum se decus Boiis suis peperisse putat, dum eos ab Hercule Alemano deducit: quā in re non semel peccat. Primum, quis vñquam Herculis Alemanici nomen apud veterem inuenit auctorem? Tacitus diligens in primis & oculatus Germania descriptor, vt Herculem inter Deos ipsorum; ita nullum Alemanum inter maiores commemorat, cūm tamen Tuistonem & eius filium Matnum, & huius tres filios Ingeuotiem, Hermionem & Istauonem enumeret, & his Matos, Gambritios, Stictos, Vandalo addat. Scio quid Man signet, quid Tuiston, quid cætera, & quid hac in genealogia sit erroris, vt alibi trado, si tamen vel in hac fabula, vel alia cuiuspiam de meliore nota commendati scriptoris Alemanum Herculem *Hercules
Alemanus
exhibilatur.*

gg 2 inuenissem,

inuenissem, ferrem a quo animo hoc deliriū cum ceteris generis eiusdem. Verū nunc non indoctum modò, sed ineptum prorsus dico, Herculem nobis fingere Alemanum. Excusemus tamen Auentinum, eo quod cùm sua scriberet, necedum Annianis nūgis Berosi larua detracta esset. In iis sunt inter alia & hęc verborum portęta. Eiusdem Mancaleci temporibus apud Tuyfcones regnat Hercules Alemanus, apud Celtas Lugdus, à quo prouincia & homines cognomenta sumserunt. Certe Mane-al nobis significat omnia vel deficere vel claudicare, quod video nō hic solū, sed vbique ferè Pseudo-be-roso accidisse. Quid enim est veritatis, quod cum hoc loco non deficiat aut claudicer? Tuyfcon pro Tuifstone scriptis: vtrumque quidem corruptum; sed proprius germano fono, quod Tacitus reliquit. Tuitſen Germani vocantur, Tau ipsi sigma preposito: de cuius vocis significatu & ratione Indofythica consulenda. De Lugduni nomenclatura ante dictum, de qua hic nūgator Lugdum finxit, perinde atque ille quisquis fuit qui Tacitum decepit, Manni homen quo generatim vir notatur, gentis anchori proprium dicens; & tres ei filios tribuens, nomīnibus de tripartita Germania diuisione mutuō sumtis. Sollemne est hoc cùm apud veteres, cum apud recentiores, & ignoratiæ asylium, & erroris seminarium, de regionum & vrbium nominibus comminisci conditores. Quemadmodum igitur è Lugduno factus est Lugdus; ita ex Allemania Hercules Alemanus. sed hic minus commodè quām ille, eo quod Allemanus omnis generis virum notet, nominis ratione non ex uno ad multos descendente, sed ex multis omnis generis viris congregatis ad singulos pōst accommodata. Miror cur non Herculem Boium finxerit Auentinus, cùm Hercules Eurytheo reuera fuerit Boius, id est, famulus. sed huius notationis fuit ignarus, & idcirco coactus est aliud sibi querere commentum, ad nominis Boiorum significationem & significationis causam explicandam. Ait enim Boium à Boigen dici, quo inflectere significatur, eo quod Boij arcus inflesterent, qui Boigen vocantur. Verū nec Alemani nec nobis in vīo est vt Boigen dicantur qui arcum tendūt, cùm id sit Spani, & superioribus & inferioribus: nec gamma se patitur è medio tolli perinde atque Delta & Tau, quae promptissimè cedunt. Porro nec illud video, quid Auentinum impulerit, vt Boios, quos omnes veteres scriptores Gallos vno ore dicunt, fecerit Alemanos; prafertim cùm Alemani nomen, teste Vopisco, post Proculi tandem etatem in usum venerit, & Asinius Quadratus eos Allemannos vocari dicat, quod ex omnis generis hominum confluxerint colluione. Miror sanè, Auentinum virum cæteroqui diligentissimum tanto veterno fuisse depresso, vt Boii, qui & Galli essent, & inter eos insigni antiquitate nobiles, alterius nationis fecerit, & ad Allemanum, qui nūquā fuit, retulerit auctorem. Verius tamen fuit quod dixit, quām existimari, propterea quod Hercules publica vis mascula dicatur, quae reuera omnibus hominibus, non modò Boiis dedit primordia: & cùm Bauari ex Boiis & Auaris olim per saltum Hercinium cōfinibus & Suevi & Vindelicis & Breucis, & aliis populis in vnum nomen & vnu imperiū coiuerint, recte dicetur primus gentis auctor esse Hercules Alemanus, id est, cōmunis generandi vis hominū ex variis omnis generis nationibus collectorum. Sed iam sat de Boiis, quos è Scythia Asiatica, vel per Bosporum Cimmerium, vel per Tanaim primū in Sarmatiam, inde in Germania saltus, pōst in Italiam & Galliam transisse credo. Eodem modo de aliis facienda coniectura, ne singulis Gallorum populis enumerandis sine fruge hæreamus. Verū enim uero antiqua Insubrium nobilitas fere me cogit, vt se non nihil illustrē; idque ed magis suo postular iure, quod in Mediolani nomine nullam fecerim Insubrium mentionem, cùm hi tamen vrbis eius conditores, tum ab aliis, tum à T. Lituio paulo ante citato fuisse scribantur, qui hoc etiam addidit, Insubres pagum olim Aeduorum tenuisse. Equidem de nominis interpretatione cerno, ex Arctica quapiam plaga in hanc quandam oram venisse, & idcirco non è veteribus in Italia Gallis propagatos esse. Mirum profectò neminem veterum vel nominis causam dedisse, vel vetus nobis Subrium commemorasse. Est haec tenus castrum Septrium hinc longius Ticinum, hinc proprius Oronam fluuium spectans, non procul à Buffalora, per quam Nouaria Mediolanum itur, distatum, medio ferè loco inter lacus Larij & lacus Maximi extremas oras, quibus hic in Ticinum, ille in Abduam sese exonerat. Despicit è colle veluti specula quedam patentes Mediolanensis agri campos, ita vt opportunum ad eos excursionibus vexando fuisse videatur. atq. à Vicecomitibus non fo-

*Alemani
namen quan-
do primū
in vīo ve-
nūt.*

*Septrium ca-
strum.*

non solū eiusum est, sed lege etiam cautum, vt Magistratus Mediolanensis iure se se nunquā permisstūt ut eō iuris colonia deducatur, in signi veteris odij monumēto: cū ramē primariæ quædam Mediolanensium gentes antiquum inde genus ducant. In antiquis Frederici Barbarossæ diplomatis Subrium vocatur, nec aliter in publicis haec tenus instrumentis ab incolis nuncupatur, cuius rei testem habeo Bonauenturam Castillio-neum, per quam sedulum totius Insubrium regionis exploratorem. De vetusto igitur nomine Subrij nihil ambigendum. Cæterū vt luculentius veritatis indicium prodamus, consulatur testamentum Maniconda, Reginæ Longobardorum, in quo non Subrium, sed Insubrium dicitur; addito eo loci situ, vt à Cariatis castro ad duo passuum millia distare scribatur, quod opidum est in supremo cuiusdam collis tumulo, nucibus & castaneis referri. Quod verò de prisca Subrij magnitudine nihil dubitetur, faciunt vastissima vrbis ruina, tum etiam viginti quatuor pagi haec tenus Subrij ditioni subiecti. Quod autem in Maniconda testamento Insubrium vocetur, id curiosa cūtispam antiquitatis affectione credo accidisse, qui quod Insubres apud antiquos scriptores, non Subrios legisset, putauit Insubrium, non Subrium dicendum; quatinus Bonauentura Subrij nomen non intelligens, credit prius Insubrium, ac deinde Subrium fuisse nuncupatum. Videamus ergo quid Subrium in prisca Gallorum sermone denotarit, quandoquidem è conditorum lingua opidi nomen petendum. *Būt pēt diphthongum, vel ūt* vocali longa, meridianam cæli plagam significat. qua voce haec tenus Subrij ditioni subiecti. *Bria:* Bria autem vrbem dici apud Thira. *Insubres pop.* eis Strabo prodidit: & nobis haec tenus *Vjet* quod per Beta Græcis figuris vtehitem scribere oportet, liberæ ciuitatem designat, vt antè latius explicavi. Hinc clarū, Subriam siue Subriū, siue Gallica forma & Græca scriptura Σούβριον, ciuitatē esse meridiani versus collocatam, & eos qui liberam hanc sibi habitationē siue pacis siue armis fecerūt, à Septentrionis plaga in Italianam venisse. Quamobrem tota ciuitas multis pagis & opidis constans diuī primū viderit Subrium; perinde ac vox *Vjet* nobis sonat, quia non libera modò hominum societas, sed quævis etiam libertas denotatur, si generalis significatio spectetur. Insubres igitur haud alia locutionis formula dicti sunt, quām ea qua Plinius Inalpinos populos nominauit, vt siue hos omnes eos intelligimus qui in Alpib. habitant, ita illos dicamus omnes eos qui in Australis ciuitatis libertate cōmorabantur. *Inalpini pop.* Magnam igitur hoc nomine regionis latitudinem complecti potuerunt, & eam quidem tantum quantam meridianā plagam versus occupassent & liberam sibi fecissent. Non absum longè ab ea suspicione, quæ suggesto principiō totum tractum quem Septentrionales populi trans Alpes meridiem versus sibi vindicasent, Subrium dictum fuisse, ac deinde latius Gallis per illam Italiam partem imperij sui fines promouentibus Insubrium nomen in primaria parte mansisse, quod pōst Mediolani claritas obscurat. Ex hac itaque aperiissima nominis Insubrium interpretatione, de T. Liuij fide cogor dubitare. Quis enim ante Gallorum in Italianam aduentum Insubres illa parte condidisset? Detur sanè Thuscos antiquissimos illius regionis incolas eodem quondam sermone vlos fuisse quo Galli loquebantur: At quī cogitare possumus, vt hanc ciuitatem Meridianam vocarent, quæ ceteris Hetruscorum finibus comparata, tota vergeret in Septentrionem? Fieri potest vt in Gallia apud Aeduos Insubres fuerint aliqui, iis videlicet collati, qui in eadem ditione Arcto essent viciniores. Vertum nihil opus est hoc figmento, & apud Thuscos & apud Gallos prius Insubres fuisse, quām Galli cis Alpes cominigrarent. Mihi illud verisimilium videtur, eos qui Heluetiotum olim loca tenuerūt, paulatim terminos ad cælum benignius protulisse, ac tandem Alpibus in quibus habitabant egressos, Australem planitiem occupasse, nomine mox dato de locorum ad quæ ex prīcis sedibus descenderant, collatione, quod & Galli & Germanis non olim modò, sed haec tenus etiam est in vīo frequentissimo, vt in Selandia *Sutibetelant & Noitbe-* *Iant*, id est, Australis & Septentrionalis Beuelandia. Cato Comut ad Orobios refert *Orobij pop.* conditores, homines sibi, vt faterit, incognitos: de quorum origine quod dicam non aliud habeo, quām à Græcorum Geographis hæc loca peruestigantibus, id nominis datum olim fortassis iis fuisse, qui Heluetiorum Sedunensiumque regionem tenerent, propterea quod non facilē alibi terrarum tantam hominum frequentiam in montibus